ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Exmo. Sr. João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, ao Sr.
Carlos Tibério Limeira Fernandes, Secretário de Estado de Desenvolvimento
Humano e à Sra. Roseana Maria Barbosa Meira, Secretária Executiva de
Economia Solidária solicitando o apoio aos agricultores comerciantes da Feira
Livre de Jericó.

JUSTIFICATIVA

 As feiras livres representam para as cidades do interior da Paraíba, notadamente
aquelas de histórica tradição na agricultura, um importante espaço de comercialização
dos gêneros agrícolas produzidos, principalmente provenientes da agricultura familiar.
São, assim, fundamentais para o abastecimento da comunidade e para o funcionamento
da economia local, que muitas vezes funciona em função do tradicional “dia da feira”,
especial para o comércio local.

 Nesse sentido, trata-se de uma importantíssima prática que garante o sucesso da
agricultura familiar e, assim, a sobrevivência de dezenas de famílias locais, que passam
a prática da agricultura por sucessivas gerações. A valiosa tradição local, todavia,
precisa ser fortalecida por meio do estabelecimento de parcerias que visem à
capacitação dos produtores e comerciantes a fim de garantir uma maior qualidade dos
produtos oferecidos e um incentivo à produção orgânica e agroecológica

 Com efeito, a ação desta secretaria seria de grandiosa valia no auxílio dos
agricultores e comerciantes de gêneros agrícolas e derivados no município de Jericó por

21.808

meio: a) da capacitação e incentivo quanto à produção de produtos orgânicos; b) da
capacitação quanto a mecanismos de economia solidária e gestão; c) da requalificação
da feira-livre do município, com o auxílio na reorganização que se adapte às melhores
práticas da área.

 Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e aos Senhores Secretários que viabilizem tais intervenções, que significam, em
verdade, a geração de oportunidades de ascensão social e desenvolvimento econômico
da região.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual